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Spørgsmål nr. 55 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Under henvisning til REU alm. del – svar på spørgsmål 1498 

(folketingsåret 2013-14), bedes ministeren give mindst tre 

konkrete eksempler på situationer, hvor de tyske politifolk må 

gribe ind og anvende deres tjenestevåben samt mindst tre kon-

krete eksempler på situationer, hvor de tyske politifolk alene 

må observere, mens de danske politifolk er i aktion.” 

 

Svar: 

 

1. Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 1498 (alm. del), folke-

tingsåret 2013-14, fra Folketingets Retsudvalg, vil tyske politibetjente, der 

under en fælles politipatrulje opholder sig på den danske side af grænsen, 

deltage som observatører, der kan bidrage med vejledning og politimæssig 

viden.  

 

Hvis der under en fælles patruljering på den danske side af grænsen opstår 

behov for konkret at skride ind over for kriminelle aktiviteter og udøve po-

litimæssige beføjelser, herunder foretage anholdelse, vil dette skulle fore-

tages af de danske politibetjente.  

 

Som eksempel herpå kan nævnes, at der konkret opstår behov for at skride 

ind over for en observeret trafikforseelse, berigelseskriminalitet eller udø-

velse af hærværk. Her kan de tyske politibetjente alene observere, at de 

danske betjente er i aktion. 

 

2. Som det endvidere fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 1498 (alm. 

del), folketingsåret 2013-14, fra Folketingets Retsudvalg, kan de tyske be-

tjente, der under en fælles patrulje opholder sig på den danske side af 

grænsen, bære deres tyske politiuniform og har tilladelse til at medbringe 

tjenestevåben. Tjenestevåben må imidlertid alene anvendes i nødværge i 

de helt særlige situationer, hvor den tyske politibetjent er nødt til at gribe 

ind af hensyn til sin egen eller andres sikkerhed.  

 

Som eksempler på situationer, hvor en tysk politibetjent vil kunne gribe 

ind og om nødvendigt anvende sit tjenestevåben, kan nævnes tilfælde, hvor 

der opstår behov for at afværge et alvorligt angreb på egen eller en anden 

persons liv eller legeme. Der kan f.eks. være tale om indgreb til afværgelse 

af drab, sprængning eller brandstiftelse, hvorved den pågældende betjents 

eller en anden persons liv bringes i alvorlig fare.   
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Det bemærkes, at tjenestevåben alene må anvendes, såfremt et mindre ind-

greb – som f.eks. et indgreb ved brug af fysiske midler i form af benspænd 

eller lignende – ikke vil være tilstrækkeligt til effektiv afværgelse af an-

grebet.  

 

 

 

 


